
	36 – sábado, 03 de Agosto de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9144843 de presta-
ção de serviços. Partes: EMG, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Governo, e a empresa KR Carimbos & Serviços Gráfi-
cos Eireli – ME. Objeto: I - A Prorrogação da vigência contratual 
por 12 meses, a contar de 05 de agosto de 2019 a 05 de agosto 
de 2020 II- O reajuste do valor contratual em R$803,76 (oito-
centos e três reais e setenta e seis centavos),correspondendo ao 
percentual de 4,6584% III- Alterar o preâmbulo do contrato ori-
ginal, para substituir o representante legal da CONTRATANTE 
por José Geraldo de Oliveira Prado, Secretário de Estado Adjunto 
de Governo; IV- Incluir na Cláusula primeira deste termo aditivo 
o gestor do contrato da CONTRATANTE Gilvan Vieira Martelo 
Diretor de Gestão e Logística. Valor Global: R$ 18.057,67. Dota-
ção Orçamentária: 1491.04.122.701.2002.0001.3390.39.99.0.10.
1. Data de assinatura: 02/08/2019.

4 cm -02 1257174 - 1

Gabinete Militar do Governador
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 040/2019 

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2019
OBJETO: contratação de seguro incêndio (cobertura básica) e 
riscos diversos (coberturas adicionais) para o imóvel do Palácio 
da Liberdade. O Edital estará disponível no site www.compras.
mg.gov.br e no GMG a partir de 05/08/2019. Abertura das Propos-
tas Comerciais e Sessão do Pregão terão início no dia 19/08/2019 
às 10h00min. Maiores informações pelo telefone (31) 3915-0216. 
Belo Horizonte, 02 de agosto de 2019.

2 cm -02 1257122 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

RESUMO – RESOLUÇÃO 208/2019 - PROCESSO 
SELETIVO DE ESTÁGIO – ITURAMA/MG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição pre-
vista no artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Com-
plementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 
7º da Deliberação nº 006/2011 do Conselho Superior da Defen-
soria Pública do Estado de Minas Gerais e considerando o teor 
das Resoluções 025 e 039/2016; RESOLVE: Art. 1° - Homolo-
gar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de cadastro 
reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área 
de Direito, realizado na Comarca de Iturama, na forma do Anexo 
desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, podendo também ser visualizada no site www.
defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Voluntá-
rio, Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soares. 
Defensor Público-Geral. Belo Horizonte, 02 de agosto de 2019.

4 cm -02 1257156 - 1

EXTRATO DE CONTRATO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS e LEOPOLDO JOÃO BATISTA MOUTINHO. 
OBJETO: Contrato de locação do imóvel situado na Rua Aniceto 
Alves de Souza, 220, Bairro Marajoara, CEP: 39.803-130, Teófilo 
Otoni/MG, para funcionamento da DPMG na comarca. Vigência: 
12 (doze) meses a partir de 01/08/2019. VALOR MENSAL: R$ 
4.812,41 (quatro mil, oitocentos e doze reais e quarenta e um cen-
tavos). VALOR TOTAL: R$ 57.748,92 (cinquenta e sete mil, sete-
centos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1441.03.092.726.4150.0001.339036.1
1.10.1, conforme Lei orçamentária: nº 23.290/2019 e suas altera-
ções. SIGNATÁRIOS: Gério Patrocínio Soares e Leopoldo João 
Batista Moutinho. Belo Horizonte, 26 de julho de 2019.

3 cm -02 1257136 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS e AM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA-ME. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
472/2014. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, com início em 01/08/2019 e término em 
31/07/2020 e acrescentar ao contrato original a Cláusula Décima 
Sexta – Da Devolução do Imóvel. Valor global estimado: R$ 
229.507,68 (duzentos e vinte e nove mil, quinhentos e sete reais 
e sessenta e oito centavos). Valor mensal estimado: R$ 19.125,64 
(dezenove mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta e quatro cen-
tavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1441.03.092.726.4150.
0001.339039.20.10.1, conforme Lei nº 23.290/2019 e suas alte-
rações. SIGNATÁRIOS: Gério Patrocínio Soares e Kátia Mara 
Viana Machado. Belo Horizonte, 30 de julho de 2019.

4 cm -02 1257134 - 1

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 008/2019– 

SEI nº 19.0.000001507-8 celebrado entre a DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DPMG e a 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS – 
DPE/TO. Objeto: Compartilhamento de conhecimentos e a trans-
ferência de tecnologias, mediante a disponibilização de sistemas 
informatizados desenvolvidos pelas partes, bem como dos conhe-
cimentos utilizados na sua construção e desenvolvimento, capaci-
tação de técnicos, intercâmbio de informações, estudos e pesquisas 
de assuntos de interesse comum. Valor: Não haverá transferência 
de recursos. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a par-
tir da data da assinatura. Assinatura: 01/08/2019. Assinam: Pela 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais/MG, Gério Patro-
cínio Soares, Defensor Público-Geral e pela Defensoria Pública 
do Estado do Tocantins/TO, Fábio Monteiro dos Santos, Defensor 
Público-Geral.

4 cm -02 1256763 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
EXTRATO DE DECISÃO

PMMG – CSC-SAÚDE x Atmosfera Gestão e Higienização de 
Têxteis S/A. Pregão Eletrônico 49/2019. Solução de Processo 
Administrativo Punitivo – portaria 35/2019. Aplicação das san-
ções de advertência e multa no valor de R$ 45.239,04, conforme 
art. 87, I e II, Lei Federal 8.666/93. Prazo recursal: art. 109 da 
Lei 8.666/93.

2 cm -02 1256800 - 1

QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO
O credor MARTINS PRESTACAO DE SERVICOS LTDA-EPP, 
CNPJ 20.258.461/0001-76, locador de serviços de conservação 
e limpeza nas dependências da 12ª RPM e 14º BPM em Ipatinga 
com empenho 53/2019 da UE 1250035, está com pagamentos em 
atraso. O serviço é essencial e não pode ser interrompido pois 
redundaria comprometimento da higiene e salubridade nestas 
Unidades policiais, expondo a risco de doenças os policiais que 
ali trabalham e demais cidadãos que lá comparecerem para aten-
dimento de suas demandas por serviços públicos. Em razão disso, 
nos termos do art. 5º da Lei 8.666/93, quebra-se a ordem cronoló-
gica de pagamento na Fonte 10, na UE 1250035, para pagar uma 
Nota Fiscal em atraso no valor de R$ 11.163,94.

3 cm -02 1257129 - 1

TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
PMMG/DF - TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 
FB-0376/2019. PARTES: PMMG e a Federação Brasileira de 
Bancos. OBJETO: Conjuração de esforços para adoção de fluxo 
e acesso a um Portal que permitirá a disponibilização, ao Sistema 
de Inteligência da PMMG (SIPOM), de imagens e vídeos coleta-
dos das câmeras externas das Instituições Financeiras associadas à 
FEBRABAN, e que venham a aderir ao presente Acordo mediante 
assinatura do termo de Adesão. VIGÊNCIA: 60 meses a partir da 
assinatura. ASSINATURA: 29/07/2019.

3 cm -02 1257098 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG - 15ª RPM x MS Serviços de Manutenção Ltda. Con-
trato nº 9219730/2019. Objeto: serviços de manutenção preven-
tiva, reparo com substituição de peças e higienizção de ar con-
dicionados modelo split e serviços de marcenaria para o NAIS 
do 19ºBPM. Vigência: 23/07/2018 a 31/12/2018. Valor global: R$ 
30.949,00.

2 cm -02 1256710 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG - 15ª RPM x Skymed Comércio de Produtos Médicos e 
Hospitalares Ltda - ME. Contrato nº 9219728/2019. Objeto: ser-
viço de manutenção e reparo preventivo e corretivo com repo-
sição de peças em equipamentos odontológicos do NAIS do 
19ºBPM, conforme especificação constante no termo de referên-
cia do Edital. Vigência: 31/08/2018 a 31/08/2019. Valor global: 
R$ 13.390,00.

2 cm -02 1256709 - 1

EXTRATO DE ATO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PMMG/14ª RPM – Ato de Dispensa de Licitação nº 01/2019 – 14ª 
RPM – OBJETO: Locação do imóvel para funcionamento da 14ª 
RPM – BENEFICIÁRIO: Dinâmica Administradora de Imóveis 
Ltda-ME, CNPJ nº 05.002.545/0001-50 – VALOR TOTAL: R$ 
55.455,96 – Vigência: 12 (doze) meses DESPACHO: Nos termos 
do artigo 2º, inciso III, do Decreto Estadual Nº 43.817, de 14 de 
junho de 2004, e com fulcro no artigo 24, inciso X, combinado 
com o art. 26, § único, inciso II e III, da Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações pela Lei Federal Nº 9.648/98

3 cm -02 1256728 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PMMG-12ª RPM x CLÍNICA VETERINÁRIA RÔMULO 
EDGARD LTDA-ME. Pregão 09/2016 - Processo de Compra 
1251499 28/2016 - Contrato nº 9074273/2016 de prestação de 
serviços de empresa especializada em assistência médica-vete-
rinária para atender o plantel canino do 14º BPM. Objeto: Rea-
juste do valor contratado e prorrogação do prazo de vigência até 
01/08/2020. Valor: R$ 17.999,60.

2 cm -02 1256919 - 1

EDITAL DE PROCESSO DE COMPRA 45/2019 
PMMG - CPE

PMMG-CPE, Pregão eletrônico n 13/2019; Processo de Com-
pra n1259965.45/2019AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
REFORMA DOS BANHEIROS INTERNOS / EXTERNOS DO 
GINÁSIO, ALOJAMENTO FEMININO E BANHEIRO FEMI-
NINO CPE / ROTAM, conforme descrição contida no anexo “I” 
deste instrumento convocatório. Envio de propostas entre 16:00 
horas de 05/08/2019 ate as 08:59 horas de 19/08/2019. Data do 
Pregão 19/08/2019 09:00 horas. www.compras.mg.gov.br.

2 cm -02 1256894 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – EM4RPM. Pregão Eletrônico 07/2019, Processo SEI 
nº 1250.01.0001882/2019-64. Unidade de compra nº 1253828. 
Objeto: contratação de empresa especializada de arquitetura/
engenharia para elaboração de serviços e estudos técnicos, servi-
ços preliminares, anteprojetos, projetos básicos, projetos executi-
vos para reestruturação e reforma da estrutura física do Prédio do 
Núcleo de Atenção Integral a Saúde – NAIS da 4ª Região de Polí-
cia Militar – Juiz de Fora-MG, conforme Edital. Propostas: envio 
ao Portal de Compras/MG de 08:30 horas de 06/08/2019 até 08:15 
horas de 16/08/2019. Pregão no site www.compras.mg.gov.br.

3 cm -02 1256848 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
PMMG – CTS – 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9.219.362/2019, 
celebrado entre a PMMG e a empresa Telemar Norte Leste S.A. 
Objeto: Prorrogação do prazo de instalação dos entrocamentos 
telefônicos por 30 dias.

1 cm -02 1257049 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
PMMG-23ª Cia Ind x Município de Carbonita-MG. Primeiro 
termo aditivo ao Convênio nº 11/2017. Objeto:alterar o valor, 
plano de aplicação, cronograma de repasse de material e plani-
lha de gasto mensal do convênio, cujo valor global estimado é 
R$185.804,45.

1 cm -02 1256835 - 1

EXTRATO DE DECISÃO
PMMG – CSC-SAÚDE x Oriente Farmacêutica Comércio 
Importação e Exportação Ltda - EPP. Ata de Registro de Preços: 
38/2019. Decisão de Processo Administrativo Punitivo – Portaria 
34/2019. Aplicação das sanções de advertência e multa no valor 
de R$ 151,50, conforme art. 87, I e II, Lei Federal 8.666/93. Prazo 
recursal: art. 109 da Lei 8.666/93.

2 cm -02 1256798 - 1

JUSTIFICATIVA DA QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA DO PAGAMENTO
POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – SEÇÃO DE ORÇAMENTOS E 
FINANÇAS

CATEGORIA III – PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS

Mês/Ano CNPJ Razão Social Data da 
Exigibilidade Justificativa Valor

07/2019 33.113.309/0001-47 VALID SOLUÇÕES LTDA 25/04/2019

Pagamento conforme previsto no Art. 5º, da 
Lei nº 8.666, e Decreto Estadual nº 44.630/07, 
em que ficou constatado o risco de desconti-
nuidade do cumprimento do contrato, cujo 
objeto era imprescindível para manter a 
manutenção dos serviços prestados, emissão 
de C.I. Funcional e Especial, visando o con-
trole quanto a identificação dos servidores da 
PMMG, e para garantir a execução contratual, 
para evitar a solução de continuidade.

R$ 9.115,40

07/2019 33.113.309/0001-47 VALID SOLUÇÕES LTDA 25/04/2019

Pagamento conforme previsto no Art. 5º, da 
Lei nº 8.666, e Decreto Estadual nº 44.630/07, 
em que ficou constatado o risco de desconti-
nuidade do cumprimento do contrato, cujo 
objeto era imprescindível para manter a 
manutenção dos serviços prestados, emissão 
de C.I. Funcional e Especial, visando o con-
trole quanto a identificação dos servidores da 
PMMG, e para garantir a execução contratual, 
para evitar a solução de continuidade.

R$ 363,85

07/2019 33.113.309/0001-47 VALID SOLUÇÕES LTDA 14/05/2019

Pagamento conforme previsto no Art. 5º, da 
Lei nº 8.666, e Decreto Estadual nº 44.630/07, 
em que ficou constatado o risco de desconti-
nuidade do cumprimento do contrato, cujo 
objeto era imprescindível para manter a 
manutenção dos serviços prestados, emissão 
de C.I. Funcional e Especial, visando o con-
trole quanto a identificação dos servidores da 
PMMG, e para garantir a execução contratual, 
para evitar a solução de continuidade.

R$ 18.479,75

Belo Horizonte, 31 de julho de 2019

(a) Rodrigo Piassi do Nascimento, Ten Cel PM
Ordenador de Despesas

(a) Rogério Lopes dos Santos, 2º Ten PM QOR
Responsável Técnico

18 cm -02 1256786 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

RESUMOS DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS
Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à 
saúde. Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano Villas 
Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto 
no art. 16, do Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 
792/2119- DG/IPSM), e prestadores de serviços de assistência à 
saúde nas regiões do Estado de Minas Gerais. Espécie: Contra-
tação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de 
acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
**Dotação Orçamentária:
2 1 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 . 4 0 0 1 - 0 0 0 1 -
3 3 9 0 . 3 6 . 4 9 . 1 ; 2 1 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 . 4 0 0 1 - 0 0 0 1 -
3 3 9 0 . 3 6 . 6 0 . 1 : 2 1 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 . 4 0 0 1 - 0 0 0 1 -
3390.39.49.1; 2121.10.302.001.4001-0001-3390.39.60.1: 
2121.10.302.001.4008-0001-3390.36.49.1;2121.10.302.001.400
8-0001-3390.36.60.1: 2121.10.302.001.4008-0001-3390.39.49.1
;2121.10.302.001.4008-0001-3390.39.60.1
*Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos benefi-
ciários do IPSM, através dos contratados-credenciados: 8ª RPM – 
Cont. nº 13/2019 - Clínica de Fisioterapia Rodriguo Breijão Ltda 
– ME – Vigência: 31/05/2019 a 31/05/2024. 17ª RPM – Cont. 
nº 30/2019 - CBA Centro de Análises e Diagnósticos S/C Ltda. 
ME – Vigência: 17/06/2019 a 17/06/2024. Foro: Belo Horizonte. 
Data: 02/08/2019. Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas 
e contratados-credenciados.
IPSM/MG
Resumo das rescisões dos contratos de prestação de serviços de 
assistência à saúde. Partes: IPSM, por meio do Cel PM QOR 
Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação 
conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual nº 45.741, de 
22/09/11 e Portaria 792/2119- DG/IPSM), e prestadores de assis-
tência à saúde nas regiões do Estado de Minas Gerais, a saber: 
10ª RPM – Cont. nº 10/2016 – Drogaria Lagamar Ltda – ME – A 
partir de 05/04/2019. 11ª RPM – Cont. nº 1005/2016 – Clínica de 
Fisioterapia Fisiolaife Ltda – ME – A partir de 04/04/2019. Foro: 
Belo Horizonte. Data: 23/07/2019. Signatários: Cel PM QOR 
Fabiano Villas Boas e contratados/credenciados.
Errata- 7º RPM –
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual 
nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2119- DG/IPSM), retifica 
a publicação no MG 72 de 10/04/2019 - Cont. nº 721/2015 – 
Daniela Nazar de Oliveira - onde SE LÊ: – Segundo Termo Adi-
tivo –– LEIA-SE – Quarto Termo Aditivo - Belo Horizonte. Data: 
02/08/2019.

9 cm -02 1257152 - 1

RESUMO DE HABILITADOS IPSM
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual nº 
45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2119- DG/IPSM), cumprindo o 
disposto no subitem 9.2 do Edital de Credenciamento nº 05/2019, 
divulga os prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sis-
tema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito das regiões 
da Polícia Militar/MG. Data: 02/08/2019
RMBH
Município Interessado Categoria

Betim Carvalho & Sá Serviços 
Médicos Ltda Serviço de Fonoaudiologia

Nova Lima Clínica de Radiologia 
Odontológica Leonel Ltda Imaginologia Odontológica

16ª RPM – Unaí
Município Interessado Categoria
Buritis Laboratório Mirian M. Pereira Ltda Laboratório Clínico

17ª RPM – Pouso Alegre
Município Interessado Categoria

Itajubá Clínica de Reabilitação Saúde 
& Vida Ltda Serviço de Fisioterapia

São Lourenço Hospital da Fundação Casa 
de Caridade de São Lourenço Hospital Regional

6 cm -02 1257153 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 9195835/2018. 
Partes: SEAPA e a empresa SETA SERVIÇOS TÉCNICOS E 
AGRIMENSURA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Con-
trato original por 12 (doze) meses, a partir de 31/07/2019, con-
forme cláusula primeira. Data de assinatura: 31/07/2019.

2 cm -01 1256688 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, torna público 
que fará realizar, no dia 21/08/2019, às 10:00, horário de Brasília, 
no site www.compras.mg.gov.br, Pregão Eletrônico nº 04/2019 - 
Processo de Compras 1231021000021/2019, visando a aquisição 
de GPS não automotivo e Níveis Ópticos, conforme descrição, 
características, prazos e demais obrigações e informações cons-
tantes no Anexo I do Edital. O Edital está disponível no site www.
compras.mg.gov.br. Informações pelo telefone (31) 3915-8605 ou 
pelo e-mail: dpo@agricultura.mg.gov.br - Belo Horizonte, 01 de 
agosto de 2019. Alisson Maurilio Rodrigues Santos - Pregoeiro 
Titular

3 cm -01 1256687 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2014/1
INVESTIGADOR DE POLÍCIA I

Portaria nº 027/GAB/PCMG/2019

Convoca candidato nomeado para apresentar os documentos pre-
paratórios à posse, bem como para a realização do Exame Médico 
Admissional e dá outras providências.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 22, inciso X, da Lei Comple-
mentar nº 129/2013, de 08 de novembro de 2013; e,
Considerando o disposto no artigo 2º, do Decreto nº 46.968, de 
11 de março de 2016;
Considerando o teor do Memorando nº 932/AJ-GAB/2017, 
datado de 22 de dezembro de 2017, oriundo da Assessoria Jurí-
dica da Polícia Civil de Minas Gerais;
Considerando a necessidade e conveniência de submissão dos can-
didatos excedentes do Concurso Público para o cargo de Investi-
gador de Polícia I a novos exames médicos, visando à atualização 
da condição de aptidão de saúde como pressuposto à nomeação e 
posse, em razão do considerável transcurso de tempo decorrido 
entre o certame e a presente data;
Considerando o relevante lapso temporal decorrido desde a reali-
zação da avaliação médica prevista no Edital do Concurso, fator 
que impõe como medida razoável a realização de novos Exames 
Médicos Admissionais, como resguardo de que os candidatos à 
nomeação e posse continuam aptos para o exercício das funções 
do cargo público em epígrafe, a teor do disposto no inciso VI, do 
artigo 13, do Estatuto dos Servidores do Estado - Lei nº 869/52;
Considerando incumbir à Administração Pública zelar pelo provi-
mento do cargo público por pessoa que reúna as condições neces-
sárias ao desempenho da atividade policial, nos termos do Edi-
tal nº 01/2014 e da Lei Complementar 129/2013, bem assim em 
observância aos princípios que regem a Administração Pública, 
coibindo-se a malversação dos seus recursos; 
Resolve:
Art. 1º Convocar os candidatos nomeados por atos publicados no 
Diário Oficial de 3 de agosto de 2019 para o cargo de Investiga-
dor de Polícia I, referente ao Concurso Público-Edital nº 01/2014, 
para apresentar os documentos preparatórios à posse, bem como 
para a realização do Exame Médico Admissional, conforme 
abaixo relacionado:
7 de Agosto de 2019 – Às 14 horas – Diretoria de Perícias Médicas 
da Polícia Civil
47495 Alysson Pereira Pequeno
46606 Jacson Alves Rocha
42160 Michele Penha de Moraes Nogueira

§1º O candidato nomeado deverá comparecer à Diretoria de Perí-
cias Médicas da Polícia Civil de Minas Gerais, do Hospital da 
Policia Civil, situada na Rua Barbacena, nº 473, 1º andar, Barro 
Preto, em Belo Horizonte/MG, na data e horário informado.
§2º Para submissão ao Exame Médico Admissional, o candidato 
nomeado deverá comparecer com 30 (trinta) minutos de antece-
dência, na data, horário e local designados, munido do documento 
de identidade, exames laboratoriais e complementares necessá-
rios, com trajes adequados e que facilitem a realização dos exa-
mes clínicos, a exemplo, calçado de fácil retirada, short ou ber-
muda, camisa de malha e top de ginástica para mulheres. 
§3º O candidato nomeado deverá, ainda, apresentar laudo de ava-
liação psiquiátrica, a ser preenchido pelo profissional, conforme 
modelo disponível no endereço eletrônico: https://acadepol.poli-
ciacivil.mg.gov.br/uploads/Image/Portarias/Concurso%202014/
Investigador/2018/Modelo_de_laudo_de_avaliacao_psiquiatrica.
pdf .

Art. 2º Conforme determinação da Diretoria de Perícias Médicas, 
os Exames Laboratoriais a serem realizados e apresentados são:
I. Teste ergométrico, com laudo;
II. Hemograma completo;
III. Contagem de plaquetas;
IV. Glicemia de jejum; 
V. Urina rotina;
VI. Gama GT, TGO, TGP;
VII. Uréia e Creatinina.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201908022041440136.


